
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2024 г. Красноярск № 608-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.08,2008 № 51 -п «Об утверждении Положения о министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом 
Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг
«Об утверждении системы исполнительных органов Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.08.2008 № 51-п «Об утверждении Положения о министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края» 
следующие изменения:

в Положении о министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края: 

в пункте 3.1:
в подпункте 13 слово «определения» заменить словом «расчета»; 
в пункте 3.2:
в подпункте 2 слово «предоставления» заменить словом 

«осуществления»;
дополнить подпунктами 16-27 следующего содержания:
«16) принятия решения о комплексном развитии территории, 

в случаях если реализация такого решения будет осуществляться 
с привлечением средств краевого бюджета или юридическими лицами, 
созданными краем с целью обеспечения реализации принятого краем 
решения о комплексном развитии территории, либо в случае 
если территория, подлежащая комплексному развитию, расположена 
в границах двух и более муниципальных образований, расположенных 
на территории края;

17) установления порядка реализации решения о комплексном развитии 
жилой застройки, принимаемого Правительством края или главами местных 
администраций муниципальных образований края, порядка определения границ 
такой территории, подлежащей комплексному развитию, а также иных 
требований к комплексному развитию этой территории, устанавливаемых 
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;



2

18) установление порядка согласования с Министерством проекта 
решения о комплексном развитии территории жилой застройки, проекта 
решения о комплексном развитии территории нежилой застройки, 
подготовленных главой местной администрации муниципального образования 
края;

19) определение иных объектов недвижимого имущества, которые 
не могут быть изъяты для государственных и муниципальных нужд в целях 
комплексного развития территории жилой застройки, помимо объектов 
недвижимого имущества, определенных пунктами 1-3 части 8 статьи 65 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правительством 
Российской Федерации;

20) определение объектов недвижимого имущества, которые не могут 
быть изъяты для государственных и муниципальных нужд в целях 
комплексного развития территории нежилой застройки;

21) установление случаев, в которых допускается принятие решения 
о комплексном развитии территории в отношении двух и более несмежных 
территорий, в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному развитию территории, с заключением одного 
договора о комплексном развитии таких территорий;

22) определение перечня предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
указываемых в решении о комплексном развитии территории;

23) определение дополнительных требований к участникам торгов 
(конкурса или аукциона) на право заключения договора о комплексном 
развитии территории;

24) установление порядка определения начальной цены торгов (конкурса 
или аукциона) на право заключения договора о комплексном развитии 
территории, в случае если решение о комплексном развитии территории 
принято Правительством края или главой местной администрации 
муниципального образования края;

25) определение порядка заключения органами местного самоуправления 
с правообладателями земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов недвижимого имущества договоров о комплексном развитии 
территории, на основании которых осуществляется комплексное развитие 
территории по инициативе правообладателей;

26) утверждения схемы территориального планирования края, в том 
числе внесения изменений в такую схему;

27) утверждения перечня частей территории края, применительно 
к которым осуществляется подготовка проекта схемы территориального 
планирования края.»;

в пункте 3.5:
в абзаце четвертом слова «Утверждение указанной документации 

осуществляется с учетом результатов рассмотрения разногласий 
согласительной комиссией, требования к составу и порядку работы которой 
устанавливаются Правительством Российской Федерации.» исключить;



3

пункт ЗЛО изложить в следующей редакции:
«ЗЛО. Осуществление полномочий уполномоченного исполнительного 

органа края в сфере комплексного развития территории, в том числе:
1) согласование проекта решения о комплексном развитии территории 

жилой застройки, проекта решения о комплексном развитии нежилой 
застройки, подготовленных главой местной администрации муниципального 
образования края;

2) принятие решения о проведении торгов (конкурса или аукциона) 
на право заключения договора о комплексном развитии территории, в случае 
если решение о комплексном развитии территории принято Правительством 
края;

3) проведение торгов (конкурса или аукциона) на право заключения 
договора о комплексном развитии территории, в случае если решение 
о комплексном развитии территории принято Правительством края, и 
заключение договора о комплексном развитии территории с победителем 
указанных торгов или иным лицом в соответствии с федеральным 
законодательством.»;

дополнить пунктом 3.12.1 следующего содержания:
«3.12.1. Ведение реестра региональных и местных нормативов 

градостроительного проектирования, действующих на территории края, 
по видам объектов регионального значения и объектов местного значения.»; 

в пункте 3.16 слово «утверждение» заменить словом «установления»; 
в пункте 3.21 слова «возраста 23 лет и старше» заменить словами 

«возраста 21 года и старше»;
в пункте 3.37 слово «определения» заменить словом «расчета»; 
пункт 3.44 изложить в следующей редакции:
«3.44. Представление с использованием координат в установленном 

порядке сведений о местах нахождения Министерства, а также сведений 
о местах нахождения многоквартирных домов, в которых осуществлен 
капитальный ремонт.»;

пункты 3.46, 3.47 изложить в следующей редакции:
«3.46. Осуществление функций и полномочий учредителя (собственника 

имущества) краевых государственных учреждений, краевых унитарных 
предприятий в областях (сферах) государственного управления, указанных 
в подпункте 2 пункта 1.1 Положения, в соответствии с федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 
края, правовыми актами Правительства края.

3.47. Осуществление контроля за использованием по назначению и 
сохранностью движимого имущества, находящегося в государственной 
собственности края, закрепленного за краевыми государственными 
учреждениями, краевыми унитарными предприятиями, указанными в пункте 3.46 
Положения.»;

пункт 3.59 изложить в следующей редакции:
«3.59. Осуществление противодействия коррупции в пределах 

полномочий Министерства, в том числе разработка, утверждение и реализация



4

программы (плана) по профилактике коррупции в Министерстве.»;
в пункте 3.60:
слова «краевыми государственными учреждениями» заменить словами 

«краевыми государственными учреждениями, краевыми унитарными 
предприятиями,»;

слова «полномочия учредителя» заменить словами «полномочия 
учредителя (собственника имущества)»;

дополнить пунктами 3.60.1, 3.60.2 следующего содержания:
«3.60.1. Выполнение требований законодательства по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и 
водоотведения, расположенных на территории края, в том числе:

1) формирование перечня объектов водоснабжения и водоотведения, 
подлежащих категорированию (далее -  перечень объектов) на основании 
данных о коммунальной инфраструктуре края;

2) письменное уведомление организаций, эксплуатирующих объекты 
водоснабжения и водоотведения (далее -  организации), об утверждении 
перечня объектов;

3) внесение изменений в перечень объектов в порядке, предусмотренном 
для его формирования, и уведомление организаций о внесении изменений 
в перечень объектов;

4) осуществление учета категорированных объектов водоснабжения и 
водоотведения, расположенных на территории края;

5) согласование паспортов безопасности объектов водоснабжения и 
водоотведения, подлежащих категорированию.

3.60.2. Участие в проведении мониторинга общественно-политических, 
социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние 
на ситуацию в сфере противодействия терроризму (экстремизму).».

2. Установить, что пункт 3.59 Положения о министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (в редакции настоящего 
постановления) в части утверждения программы (плана) по профилактике 
коррупции в министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края применяется к правоотношениям, возникающим при 
утверждении программ (планов) по профилактике коррупции в министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, 
подлежащих реализации начиная с 2025 года.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

